
 

 

Faculdade Adventista da Bahia – FADBA 
Portaria de Unificação: nº 792, de 12/04/11, Publicada no D.O.U. em 14/04/11 

Credenciada pela Portaria nº. 1.152, de 3 de dezembro de 2007. 
Mantida pela Instituição Adventista Nordeste Brasileira de Educação e Assistência Social - IANDBEAS 

Endereço: BR 101, Km 197, Caixa Postal 18, Cachoeira/BA CEP:44.300-000  Tel. (75)3425-8000 

 
 

Portaria n.º 029/2017 - FADBA 
 

Dispõe sobre a alteração no currículo pleno do curso 

de Pedagogia da Faculdade Adventista da Bahia. 
 
 

A FACULDADE ADVENTISTA DA BAHIA, no uso de suas atribuições 

e tendo em vista o que dispõe o inciso VIII do Art. 29 do Regimento Acadêmico, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Alterar o currículo pleno do curso de Pedagogia, atendendo ao 

disposto na decisão do colegiado desta instituição.  

 

Art. 2º - Retroagir os efeitos da matriz para os ingressantes a partir de 

2014. 

Parágrafo Único – O currículo pleno consta em anexo a esta portaria. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revogam-

se as disposições em contrário. 
 
 

Cachoeira, 19 de maio de 2017. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Faculdade Adventista da Bahia - FADBA 
Curso de Licenciatura em Pedagogia 

Reconhecida pela portaria nº. 706 de 10 de novembro de 2016, publicada no D.O.U em 11 de novembro de 2016. 

Rodovia BR 101, Km 197, Estrada de Capoeiruçu, s/n  Caixa Postal, 18 -  CEP: 44300-000 – Cachoeira/BA 
  Tel. (075) 3425-8032 -   E-mail: coordenacao.pedagogia@adventista.edu.br 

 

 

MATRIZ CURRICULAR  
 Curso de Pedagogia 

 

Limite mínimo: 4 anos  Limite máximo: 06 anos Creditação Total: 171 
 

 

Carga horária: 

Atividades Formativas: 3.020 

Estágios: 400 

Atividades Acadêmico-científico-culturais (AACC): 200 

Total 3.620 
 

Período Eixos de Formação Componente Curricular Créditos 
Carga Horária Carga 

horária 
total 

Teoria Prática  

1
º 

p
e

rí
o

d
o

 

Gestão de Sala de 
Aula 

Didática 02 40 - 40 

Libras 02 20 20 40 

Fundamentos da 
Educação 

Filosofia da Educação 02 20 20 40 

História da Educação I 03 60 - 60 

Técnico Profissional 

Leitura e Produção de Texto I  02 20 20 40 

Tecnologia da Informação e 

Comunicação na Educação 
02 20 20 40 

Introdução ao Trabalho Científico 03 40 20 60 

Ético Filosófico Indivíduo e Religião  02 40 - 40 

Práticas de 
Ensinagem 

Tópicos de Ensino, Pesquisa e Extensão I 04 - 80 80 

 Total 22 260 180 440 

 

Período Eixos de Formação Componente Curricular Créditos 
Carga Horária Carga 

horária 
total 

Teoria Prática  

2
º 

p
e

rí
o

d
o

 

Gestão de Sala de 
Aula 

Planejamento da Ação Didática 03 40 20 60 

Fundamentos da 
Educação 

Sociologia da Educação  02 40 - 40 

História da Educação II 02 40 - 40 

Psicologia do Desenvolvimento Humano  02 40 - 40 

Neurociências e Aprendizagem  02 40 - 40 

Antropologia 02 40 - 40 

Técnico Profissional Leitura e Produção de Texto II  02 20 20 40 

Ético Filosófico Meio Ambiente e Qualidade de Vida  02 20 20 40 

Práticas de 
Ensinagem 

Tópicos de Ensino, Pesquisa e Extensão II 04 - 80 80 

 Total 21 280 140 420 

Período Eixos de Formação Componente Curricular Créditos Carga Horária Carga 



Teoria Prática  
horária 

total 

3
º 

p
e

rí
o

d
o

 

Fundamentos da 
Educação 

 

Avaliação Educacional  03 40 20 60 

Organização e Políticas Públicas da 
Educação Básica 

03 40 20 60 

Psicologia da Aprendizagem  02 20 20 40 

 Educação Especial e Inclusiva  02 40 - 40 

Técnico Profissional 
 

Leitura e Produção de Texto III  02 20 20 40 

Gestão de Sala de 
Aula 

Educ. de Jovens, Adultos e Idosos 03 40 20 60 

Ético Filosófico 
Princípios de Vida Saudável 
 

02 40 - 40 

Práticas de 
Ensinagem 

Tópicos de Ensino, Pesquisa e Extensão 
III 

04 - 80 80 

 Optativa 02 40 - 40 

 Total 23 280 180 460 

 

Período Eixos de Formação Componente Curricular Créditos 
Carga Horária Carga 

horária 
total 

Teoria Prática  

4
º 

p
e

rí
o

d
o

 

Fundamentos da 
Educação 

 

Currículo  03 60 - 60 

Estudos Culturais,  
Diversidade e Educação  

02 40 - 40 

Gestão de Sala de 
Aula 

Educação Infantil  03 40 20 60 

Intervenções na Educação Especial e 
Inclusiva 

02 20 20 40 

Ludicidade e Movimento 02 20 20 40 

Natureza e Sociedade (36) 02 40 - 40 

Ético Filosófico Ensino Religioso 02 40 - 40 

Práticas de 
Ensinagem 

Tópicos de Ensino, Pesquisa e Extensão 
IV 

04 - 80 80 

 Optativa 02 40 - 40 

 Total 22 300 140 440 

 

Período Eixos de Formação Componente Curricular Créditos 
Carga Horária Carga 

horária 
total 

Teoria Prática  

5
º 

p
e

rí
o

d
o

 

Técnico Profissional  Estatística  02 40 - 40 

Gestão de Sala de 
Aula 

Alfabetização e Letramento 04 60 20 80 

Linguagem Oral e Escrita em Educação 
Infantil  

03 60 - 60 

Alfabetização Matemática e Letramento 03 40 20 60 

Arte e Educação 02 20 20 40 

Música e Educação 02 20 20 40 

Ético Filosófico Cosmovisões 02 40 - 40 

Práticas de 
Ensinagem 

Tópicos de Ensino, Pesquisa e Extensão 
V 

04 - 80 80 

 Total 22 280 160 440 

Período Eixos de Formação Componente Curricular Créditos Carga Horária Carga 



Teoria Prática  
horária 

total 

6
º 

p
e

rí
o

d
o

 

  
Gestão de Sala de 

Aula 

História e Geografia 04 60 20 80 

Língua Portuguesa I 03 60 - 60 

Matemática I 03 60 - 60 

Literatura Infantojuvenil 02 40 - 40 

Ético Filosófico Educação e Sexualidade 02 40 - 40 

Práticas de 
Ensinagem 

Metodologia da Pesquisa I  01 20 - 20 

Estágio Supervisionado I 

(Educ. Infantil) 
07 - 140 140 

 Total 22 280 160 440 

 

Período Eixos de Formação Componente Curricular Créditos 
Carga Horária Carga 

horária 
total 

Teoria Prática  

7
º 

p
e

rí
o

d
o

 

Gestão de Sala de 
Aula 

Ciências  03 40 20 60 

Educação do Campo 02 40 - 40 

Língua Portuguesa II 02 20 20 40 

Matemática II 02 20 20 40 

Gestão do Trabalho 
Pedagógico 

Educação em Espaços não Escolares 02 40 - 40 

Ético Filosófico Relações Humanas  02 40 - 40 

Práticas de 
Ensinagem 

Metodologia da Pesquisa II 01 20 - 20 

Estágio Supervisionado II (Ens. Fund.) 08 - 160 160 

 Total 22 220 220 440 

 

Período Eixos de Formação Componente Curricular Créditos 
Carga Horária Carga 

horária 
total 

Teoria Prática  

8
º 

p
e

rí
o

d
o

 Gestão do Trabalho 
Pedagógico 

Coordenação Pedagógica 
(54) (2T+1P) 

03 40 20 60 

Orientação Educacional 02 20 20 40 

Gestão Educacional 02 20 20 40 

Gestão Financeira 02 40 - 40 

Ético Filosófico Voluntariado e Trabalho Comunitário 02 40 - 40 

Práticas de 
Ensinagem 

Metodologia da Pesquisa III 01 20 - 20 

Estágio Supervisionado III (Gestão) 05 - 100 100 

 Total 17 180 160 340 

 
 

 As atividades formativas denominadas de Tópicos de Ensino, Pesquisa e Extensão correspondem à orientação 
das diretrizes Curriculares Nacionais para as Licenciaturas no tocante às Atividades Práticas Profissionais (APP).  
São desenvolvidas a partir dos princípios de interdisciplinaridade, transversalidade e contextualização, sendo 
realizadas sob a orientação docente, através de projetos, seminários, participação na realização de pesquisas, 
visitas a instituições educacionais e culturais, atividades práticas de diferente natureza, participação em grupos 
cooperativos de estudos. São realizadas ao longo do curso, conforme regulamento próprio. 

 

 O Estágio Curricular Supervisionado* entendido como o tempo de aprendizagem que, através de um período 
de permanência, alguém se demora em algum lugar ou ofício para aprender a prática do mesmo e depois 



exercer uma profissão ou ofício. No curso de pedagogia o estágio curricular supervisionado é vivenciado fora 
do turno regular de aulas, conforme regulamento próprio. 

 

 As Atividades Acadêmico-científico-culturais (AACC) se constituem num conjunto de práticas acadêmicas 
apresentadas sob múltiplo formato, de escolha e responsabilidade do aluno a serem cumpridas 
obrigatoriamente ao longo do curso, conforme regulamento próprio.  

 

Disciplinas Optativas  Créditos 
Carga horária Carga 

horária 
total 

Teoria Prática 

Educação e Família 2 40 - 40 

Empreendedorismo e Novos Negócios 2 40 - 40 

Gestão de Pequenas Empresas 2 40 - 40 

Inglês Instrumental 2 40 - 40 

Primeiros Socorros 2 40 - 40 

Temas Contemporâneos  2 40 - 40 

     
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MATRIZ  CURRICULAR 
 Curso Licenciatura em Pedagogia 

 
Limite mínimo: 4 anos  Limite máximo: 06 anos Creditação Total: 160 

 

Carga horária: 

Atividades Formativas: 2.800 

Estágios: 200 

Atividades Acadêmico-científico-culturais (AACC): 400 

Total 3.400 

 
1º PERÍODO 

NÚCLEOS EIXO DE ESTUDO COD COMPONENTES CURRICULARES 

CARGA 
HORÁRIA 

CR H 

Núcleo Básico (NB) 
Princípios e 

concepções da ação 
educativa 

FUNFE Fundamentos Filosóficos da Educação 2 40 
FHIED Fundamentos Históricos da Educação 3 60 

PSIE1 Psicologia da Educação I 2 40 

COSM Cosmovisões 2 40 
Núcleo de 

Aprofundamento e 
Diversificação de 
Estudos (NA/D) 

Linguagens e 
modalidades do 

processo educativo 
PORT1 Português I 2 40 

Núcleo de Estudos 
Integradores (NEI) 

Pesquisa 
 

ITTC Introdução ao Trabalho Científico 3 60 

TEPE Tópicos de Ensino, Pesquisa e Extensão I 4 80 

 SUBTOTAL 18 360 

2º PERÍODO 

NÚCLEOS EIXO DE ESTUDO COD COMPONENTES CURRICULARES 

CARGA 
HORÁRIA 

CR H 

Núcleo Básico (NB) 

Princípios e 
concepções   da 
ação educativa 

FUSOE Fundamentos Sociológicos da Educação 2 40 
FANTR Fundamentos Antropológicos**** 2 40 

PSED2 Psicologia da Educação II 2 40 

Organização do 
tempo e espaço no 

ambiente 
educacional 

DID Didática 3 60 

Núcleo de 
Aprofundamento e 
Diversificação de 
Estudos (NA/D) 

Linguagens e 
modalidades do 

processo educativo 

TCIED 
Tecnologia da Comunicação e 
Informação na Educação 

2 40 

FTMLI 
Fundamentos Teórico-Metodológicos 
em Libras* 

2 40 

PORT2 Português II 2 40 

Núcleo de Estudos 
Integradores (NEI) 

Pesquisa 
 

TEPE 
Tópicos de Ensino, Pesquisa e Extensão 
II 

4 80 

 SUBTOTAL 19 380 

3º PERÍODO 

NÚCLEOS EIXO DE ESTUDO COD COMPONENTES CURRICULARES 

CARGA 
HORÁRIA 

CR H 

Núcleo Básico (NB) 

Princípios e 
concepções da ação 

educativa 
NEAP Neurociências e Aprendizagem 2 40 

Organização do AVED Avaliação Educacional 3 60 



tempo e espaço no 
ambiente 

educacional 

OEEB 
Organização e Estrutura da Educação 
Básica 

3 60 

POPED Políticas Públicas em Educação 3 60 

Núcleo de 
Aprofundamento e 
Diversificação de 
Estudos (NA/D) 

Ação Docente na 
Educação Infantil 

FTMEI 
Fundamentos Teórico-metodológicos da 
Educação Infantil 

3 60 

Linguagens e 
modalidades do 

processo educativo 
MUED Música e Educação 2 40 

Núcleo de Estudos 
Integradores (NEI) 

Projetos, cultura e 
diversidade. 

DTOB2 Fundamentos do Cristianismo 2 40 

Pesquisa TEPE 
Tópicos de Ensino, Pesquisa e Extensão 
III 

4 80 

 SUBTOTAL 22 440 

4º PERÍODO 

NÚCLEOS EIXO DE ESTUDO COD COMPONENTES CURRICULARES 

CARGA 
HORÁRIA 

CR H 

Núcleo Básico (NB) 

Organização do 
tempo e espaço no 
ambiente 
educacional 

CURRI Currículo 3 60 

Núcleo de 
Aprofundamento e 
Diversificação de 
Estudos (NA/D) 

Ação Docente na 
Educação Infantil 

LOEEI 
Linguagem Oral e Escrita na Educação 
Infantil 

3 60 

ALETR Alfabetização e Letramento 4 80 

Linguagens e 
modalidades do 
processo educativo 

EJA Educação de Jovens e Adultos 2 40 

Núcleo de Estudos 
Integradores (NEI) 

Projetos, cultura e 
diversidade 

ECED Estudos Culturais e Educação** 2 40 

PRIVS Princípios de Vida Saudável 2 40 

Pesquisa  TEPE 
Tópicos de Ensino, Pesquisa e Extensão 
IV 

4 80 

 SUBTOTAL 20 400 

5º PERÍODO 

NÚCLEOS EIXO DE ESTUDO COD COMPONENTES CURRICULARES 

CARGA 
HORÁRIA 

CR H 

Núcleo de 
Aprofundamento e 
Diversificação de 
Estudos (NA/D) 

Ação Docente na 
Educação Infantil 

MAEDI Matemática na Educação Infantil 3 60 

NSOEI 
Natureza e Sociedade na Educação 
Infantil 

2 40 

Ação Docente no 
ensino fundamental 

FTMLP 
Fundamentos Teórico-Metodológicos da 
Língua Portuguesa 

4 80 

Linguagens e 
modalidades do 
processo educativo 

EDIN Educação Inclusiva**** 3 60 

EDCA Educação do Campo 2 40 

Núcleo de Estudos 
Integradores (NEI) 

Projetos, cultura e 
diversidade 

DTOP5 Ciência e Religião 2 40 

EDAM Educação Ambiental*** 2 40 

Pesquisa  TEPE 
Tópicos de Ensino, Pesquisa e Extensão 
V 

4 80 

 SUBTOTAL 22 440 

6º PERÍODO 

NÚCLEOS EIXO DE ESTUDO COD COMPONENTES CURRICULARES 

CARGA 
HORÁRIA 

CR H 

Núcleo de 
Aprofundamento e 
Diversificação de 
Estudos (NA/D) 

Ação Docente na 
Educação Infantil 

LUMOV Ludicidade e Movimento 2 40 

Ação Docente no 
ensino fundamental 

FTMMT 
Fundamentos Teórico-Metodológicos de 
Matemática 

4 80 



FTMCI 
Fundamentos Teórico-Metodológicos de 
Ciências 

3 60 

FTMER 
Fundamentos Teórico-Metodológicos do 
Ensino Religioso 

2 40 

Linguagens e 
modalidades do 
processo educativo 

LITIN Literatura Infantil 2 40 

ESAED Estatística Aplicada à Educação 2 40 

Núcleo de Estudos 
Integradores (NEI) 

Pesquisa MPSQ1 Metodologia da Pesquisa I 2 40 

Inserção na prática 
Pedagógica 

ESSU1 
Estágio Supervisionado I - (Educação 
Infantil)* 

7 140 

 SUBTOTAL 24 480 

 

7º PERÍODO 

NÚCLEOS EIXO DE ESTUDO COD COMPONENTES CURRICULARES 

CARGA 
HORÁRIA 

CR H 

Núcleo de 
Aprofundamento e 
Diversificação de 
Estudos (NA/D) 

Ação Docente no 
ensino fundamental 

FTMGH 
Fundamentos Teórico-metodológicos de 
Geografia e História 

3 60 

FTMAT 
Fundamentos Teórico-Metodológicos de 
Arte 

2 40 

Gestão de 
Processos 
educativos 

EEFAC 
Espaços não Escolares: Família e 
Comunidade 

2 40 

Núcleo de Estudos 
Integradores (NEI) 

Projetos, cultura e 
diversidade 

ECP 
Espiritualidade e Competência 
Profissional 

2 40 

Pesquisa MPSQ2 Metodologia da Pesquisa II  1 20 

Inserção na prática 
Pedagógica 

ESUS2 
Estágio Supervisionado II  
(Séries Iniciais do Ensino Fundamental)* 

8 160 

 SUBTOTAL 18 360 

8º PERÍODO 

NÚCLEOS EIXO DE ESTUDO COD COMPONENTES CURRICULARES 

CARGA 
HORÁRIA 

CR H 

Núcleo de 
Aprofundamento e 
Diversificação de 
Estudos (NA/D) 

Gestão de 
Processos 
educativos 

GESED Gestão Educacional 2 40 

GPPED Gestão da Prática Pedagógica 3 60 

ORIED Orientação Educacional 2 40 

GEOR Gestão Organizacional 2 40 

Núcleo de Estudos 
Integradores (NEI) 

Projetos, cultura e 
diversidade 

ETICC Ética Cristã 2 40 

Pesquisa TCC Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) 1 20 
Inserção na prática 

Pedagógica 
ESUS3 Estágio Supervisionado III – (Gestão)* 5 100 

 
SUBTOTAL 17 340 

SUBTOTAL 160 3.200 

AACC 
Atividades Acadêmico-científico-
culturais 

- 200 

 TOTAL GERAL 160 3.400 
 

 

 Considerações Adicionais: 
 

* Conforme Decreto 5626/2005. 
** Atende às orientações do Parecer CNE/CP 3/2004, Resolução CNE/CP n. 1/2004 e Lei 11.465/2008. 
*** Atende aos dispositivos legais da Lei n. 9.795/1999 e Resolução CNE/CP n. 2/2012.  
**** Conforme Resolução CNE/CP n. 1/2012. 

 

 

 As atividades formativas denominadas de Tópicos de Ensino, Pesquisa e Extensão correspondem à orientação 
das diretrizes Curriculares Nacionais para as Licenciaturas no tocante às Atividades Práticas Profissionais (APP).  



São desenvolvidas a partir dos princípios de interdisciplinaridade, transversalidade e contextualização, sendo 
realizadas sob a orientação docente, através de projetos, seminários, participação na realização de pesquisas, 
visitas a instituições educacionais e culturais, atividades práticas de diferente natureza, participação em grupos 
cooperativos de estudos. São realizadas ao longo do curso, conforme regulamento próprio. 

 

 O Estágio Curricular Supervisionado* entendido como o tempo de aprendizagem que, através de um período 
de permanência, alguém se demora em algum lugar ou ofício para aprender a prática do mesmo e depois 
exercer uma profissão ou ofício. No curso de pedagogia o estágio curricular supervisionado é vivenciado fora 
do turno regular de aulas, conforme regulamento próprio. 

 

 As Atividades Acadêmico-científico-culturais (AACC) se constituem num conjunto de práticas acadêmicas 
apresentadas sob múltiplo formato, de escolha e responsabilidade do aluno a serem cumpridas 
obrigatoriamente ao longo do curso, conforme regulamento próprio.  

 

 

 

  


